РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Собрание  депутатов

Титовского  сельского  поселения

РЕШЕНИЕ

О результатах оценки эффективности
налоговых льгот (налоговых расходов)

по местным налогам, установленным
на территории Титовского сельского
поселения за 2019 год
	             Принято

Собранием депутатов
	                                         29 июля  2020 года

       В целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории Титовского сельского поселения, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Титовского сельского поселения от  16.09.2017 № 111 «О Порядке оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам», Собрание депутатов Титовского сельского поселения
РЕШИЛО:

       1. Утвердить результаты проведения оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных нормативными правовыми актами Титовского сельского поселения согласно приложению к настоящему решению.
        2. Администрации Титовского сельского поселения разместить результаты проведения оценки эффективности налоговых льгот и ставок, установленных на территории Титовского сельского поселения за 2019 год на официальном сайте муниципального образования «Титовское сельское поселение».

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности – О.А.Шумаеву.

Председатель

Собрания депутатов – глава

Титовского сельского поселения                                         Е.Н.Горбачева
сл. Титовка
29 июля  2020 года
№ 218

Приложение

к решению Собрания депутатов

Титовского  сельского поселения

от 29.07.2020 № 218

 «О результатах оценки эффективности
налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам,
установленным на территории Титовского
сельского поселения за 2019 год»

Результаты проведения
оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам и ставок, установленным на территории
Титовского сельского поселения за 2019 год
         В соответствии с постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 16.09.2017г. №  111 «О порядке оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам», сектором экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот и ставок, установленных на местном уровне и оценка их эффективности.
        Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета поселения.
       На территории муниципального образования «Титовское сельское поселение» введены следующие местные налоги:

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог.

Налог на имущество физических лиц
           В целях наращивания собственного доходного потенциала, в соответствии с Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 «О налоге на имущество физических лиц», с учетом внесенных изменений и решением Собрания депутатов Титовского сельского поселения от 26.10.2017 № 67 «О налоге на имущество физических лиц» с учетом внесенных изменений, на территории Титовского сельского поселения установлены налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:

жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

Объем поступлений по налогу на имущество физических лиц в 2019 году в бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района составил 18,6 тыс. рублей или 1,1% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

Принятые налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц в Титовском сельском поселении соответствуют максимально возможным ставкам налога, что свидетельствует об эффективности принятых налоговых ставок.

       В 2019 году право на налоговую льготу имели следующие категории налогоплательщиков:

- граждане Российской Федерации, имеющие в составе семьи ребенка – инвалида.

Налоговые льготы, установленные в соответствии с решением Собрания депутатов Титовского сельского поселения от 26.10.2017 № 67 «О налоге на имущество физических лиц» в 2019 году не предоставлялись.
Земельный налог
       В 2019 году налоговые расходы Титовского сельского поселения по земельному налогу, обусловленные необходимостью социальной защиты (поддержки) населения,  составили 2,0  тыс. рублей.

В соответствии со статьей 387 части второй Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база уменьшалась на не облагаемую налогом сумму в размере  40 000 рублей на одного налогоплательщика на территории Титовского сельского поселения в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

а) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

б) инвалидов I и II групп инвалидности;

в) инвалидов с детства;

г) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

д) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействие радиации  вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2 – ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

е) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

ж) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

з) граждан Российской Федерации, имеющих в составе семьи ребенка – инвалида.
От уплаты земельного налога освобождались граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающие с ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»».

В соответствии с решением Собрания депутатов Титовского сельского поселения от 26.11.2018 № 123  «О земельном налоге» в 2019 году налоговые расходы произведены в сумме 2,0 тыс. рублей, следующим категориям граждан:

- инвалиды I и II групп инвалидности - 0,8 тыс. рублей;
- инвалиды с детства – 0,2 тыс. рублей;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий – 0,7 тыс. рублей;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействие радиации  вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2 – ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» - 0,3 тыс. рублей.

Результаты проведенной оценки эффективности предоставленных налоговых льгот (налоговых расходов) свидетельствуют о том, что предоставленные отдельным категориям граждан льготы в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога  и налога на имущество физических лиц, признаются эффективными и не требующими отмены.
PAGE
2